Ὁ. Ὅχι οὐκ ὁμοία μου ἢ πρόηγουμένως καὶ ἢ τοῦ Θεοῦ, τοῦτο λέγω· ἀλλ' ἀπὸ τῶν οὐν τὰ ὑπὲρ οὐκ ἐδίδακται. Καὶ πρόσχε ἀκριβῶς. Προηγουμένως γὰρ ὁ ἀντιλόγοντας ταῦτα· ἢνα μᾶλλον; φασίν, ὅτι ὁ Θεὸς δικαιοῦς ἐργάζεται καὶ ποινῶρος; αὐτὸς εἶπε τῷ Ἱερεμῶν· Πρό τὸ με πλάσαι σε ἐν κοιλίᾳ ἐπιστάματι σε, καὶ πρὸ τοῦ ἐξελεῖσθαι ἐκ μήτρας ἠγίακά σε. Αὐτὸς γὰρ λέγει, Ἀση. Λογρώσῃ σου ὁ ἀμαρτωλὸς ἀπὸ μήτρας, πρὶν ἐξελεῖσθαι ἐκ μήτρας ἀπὸ γαστροῦ, ἐκλήθησαν ψεύθῃ. Ὅψ'· τί ἀπὸ γαστροῦ ἐκλήθη οὗτος δικαίος, καὶ οὗτος ποινῶρος; ὄψ'· εἰς εἰ φύσιος; Καλῶς; ἔλεγε, φησὶν, ὁ Σωτὴρ πρὸς τοῦς Ἰουδαίους· Ἰλλανῶσθε, μὴ εἰδότες τὰς Γραφὰς, μὴδὲ τὴν δύναμιν τοῦ Θεοῦ. Ἀνέγνωθι ὄψ'ος, καὶ μὴ λάβει διαστραμμῶς. Καὶ πρὸ τοῦ με πλάσαι σε ἐν κοιλίᾳ ἐπιστάματι σε, καὶ πρὸ τοῦ σε ἐξελεῖσθαι ἐκ μήτρας ἠγίακά σε. Ὁ πρότον ἠγίακά σε, ἀλλὰ πρότον ἐπιστάματι σε, καὶ τότε ἠγίακά σε. Ἐνταῦθα τὴν πρόηγουμένως εἰδεις, μετὰ τὴν πρόηγουμένως τότε τὸν ὄρον. Καὶ Πρό τὸ με πλάσαι σε ἐπιστάματι σε, καὶ πρὸ τοῦ σε ἐξελεῖσθαι ἐκ μήτρας ἠγίακά σε. [186] Ἐπειδὴ

* Πρὸηγουμένως conjecit Savil.

nos a constitutione mundi (Rom. 8. 29. et Ephes. 1. 4)? Jeremiam ab utero novit, apostolos autem mundi creationem praecevit, nec modo praecevit, sed etiam praelegit. Videamus ergo an praescientia naturam fecerit. Si electio apostolorum ante constitutionem mundi, iustitia naturam effecit, non autem propositi virtus; cur ii, qui publicani futuri praesciebantur, vocati sunt? cur Paulus persequitur? cur meretrices ad regnum dignam fore, cur meretrix fuit? si praecevit Paulum Deus, cur praescientia naturam non operata est? cur is, qui praescitus fuerat ante mundi constitutionem, blasphemus fuit, persequitur, contumeliosus? Videtur praescientiam non naturam facere, sed voluntatis proposita praevidere? Si praescientia fecit apostolum, cur Matthaeus publicanum agit? Publicanum agere, est idololatram esse: dicit enim Servator: *Erri tibi ut publicanus, aut ut ethnicus* (Matth. 18. 17). Sic parum idololatricae publicani operam delinivit. Si ergo praescitus fuit Matthaeus, cur praescientia non fecit illum apostolum, sed voluntas ad obedientiam inclinavit? Rahab servata et cum fidelibus annumerata est. Sine dubio illam quae praesciebat Deus. Cur cum praesciretur, tamen fornicata est? cur ea quae praescita fuit margarita, in luto erat? Haec ubique vides, mediam naturam, voluntatem vero Deo praescitam, et in vitae decursu apparentem. Praevitit Deus quod futurum erat, et fructus vitae instituti notus fuit. A voce Pauli solutionem accipe: *Quos praescivit, et praedestinavit; quos praedestinavit, etiam vocavit; quos autem vocavit, hos et iustificavit* (Rom. 8. 29. 30). Cur Judas vocatus, non iustificatus est? *Quos praescivit et praedestinavit, hos etiam vocavit*. Non est ergo prophetae prerogativa, quod ab utero notus fuerit, quando eos, qui ante saecula electi sunt, non natura sequuta est, sed voluntas praescientiam testificata est. Ostensum igitur est, non naturam praescientiam facere; nisi quod omnino contentiosus sit, et contra veritatem impudenter insurgat. Cur autem in Pharaonem sermonem convertit? Quia dicitur fuerat Pharaon: *In hoc ipsum suscitavi te, ut ostenderem in te virtutem meam, et annuntiaretur nomen meum in universa terra* (Rom. 9. 17). Ut tuam ostendas virtutem, hominem castigas? ut exhibeas potentiam tuam, insontem de medio tollis? Si noxius sit, reprehende illum; sin insons, ne accuses. Quid tibi vult illud, *Ut ostendam in te virtutem meam*? Mihi animum adhibe: utar exemplo et veteri et vero. Ars medica cum ab initio vellet et naturam et viscera hominis explorare, sectionibus est usa, et viventes homines dissecavit, ut aliis medicinam praerberet. At illud certe iniquum erat, ad aliorum salutem alios viventes necare. Quid ergo fecerunt veteres? Morti destinatum ob furtum, aut adulterium, aut veneficium, vivum dissecuerunt, et sine iniustitia erga eum, qui supplicio afflictabatur, humanae naturae opem ferebant. Eum cuius, qui scierunt causa supplicio afflictabatur, vivum dissecabant: ut visceribus etiamnum agitatissimum naturam edicerent. Deus itaque ut sapientissimus medicus (medicus namque est is qui dicit: *Non veni vocare justos, sed peccatores ad poenitentiam*; et, *Non est opus valentibus medicus, sed male habentibus* [Matth. 9. 13, 12]) acceperit Pharaonem, jam nullo supplicii dignum ob scelera sua: multis enim pluvius erat flagitius. Primum scelus erat blasphemia, quod dixisset, *Non nori Dominum*. Blasphemia erat principium malorum. Secundum, inmanitas erga populum, quod liberum genus servituti et laterici operi tradidisset (Exod. 5. 2). Tertium, quod innocentes pueros in flumine suffocaret. Quartum, quod praedicatum Dominum non revereretur. Quintum, quod miracula videns, contra pietatem impudenter ageret. Multis obnoxium flagitiis assumens Deus, ut optimus medicus, miraculis dissecavit; non semel placentis, ut occideret; non enim qui dissecant confestim occidunt, sed dum membra secant, lente agunt, ut undique vin naturae exploratam habeant. Subiicit illum ranis, arvat con-

tra illum extraneas legiones, legiones ranarum, locustarum, ut ingentem potentiam suam ostendat. Non misit animum de caelo, non ordines Cherubim, non mittit Seraphim contra rebelles; sed ostendens potentiam suam, apparat legiones ranarum; aderant exercitus locustarum, nullo duce; sed Dei iussu ducebantur. Exibant ex flumine ranae contra Dei adversarium pugnatuae: veniebat locusta, ratiocinii iudicio non instructae, sed Dominicum impientes praecipuum. Insurgebant sciniphes et cynomyiae: ac nulla nova contra ipsum edit miracula Deus, ejus animum dissecant et probrans: ejus mentem variis modis impie agentem, variis pleniunt modis. Et ut discas quod Deus ideo illum per partes dissecet, et non confestim puniat, ut per ipsum virtutem suam ostendat; dicit omni virtute plenus Sapientiae liber: *Non enim carebat potentia omnipotens manus tua, et quae mundum creaverat, atque investigabilis sapientia, ut inieceret in eos feroces leones, aut recens creatas furore plenas ignotas feras* (Sap. 11. 18. 19). Sed omnia fecit ostendens patientiam suam. Ideo dicit Deus: *Ut enervetis filios florum vestrorum, quoniamque illius Aegyptiis* (Exod. 10. 2). Pharaonem ergo mille supplicii dignum punit Deus, et dicit illi: *In hoc ipsum suscitavi te, ut ostenderem in te potentiam meam, et annuntiaretur nomen meum in universa terra* (Rom. 9. 17): ut per te alios lucrificiam, ut per te alios ad sanam mentem revocem, ut per te alios castigem. Et ut discas, quantum alius profuerit ejus dissecio, vim Scripturae accipe. Rapta aliquando fuit Dei arca ab alienigenis, et venerunt vates omnes ac falsi prophetae, dicebantque regibus alienigenarum: *Emittamus arcam Dei Israel a nobis, quae est manus ejus fortis* (1. Reg. 5. 7. et 8. et 6. 6). Nescitis quanta fecerit hominus Aegyptiis? Cur induramus corda nostra, ut induravit Pharaon? O probam gentium mentem! Reverere tu, qui contradicis, alienigenarum voces. Ne induremus, dicebant alienigenae, corda nostra, ut induravit Deus cor Pharaonis. Ipsi Pharaoni stupiditatem suam adscribent. Cur induremus corda nostra, sicut induravit Pharaon? annon cum illudebat eis, tunc populum dimiserunt? Et nunc Deus nobis propitium reddamus. In alia quoque castrametatione, alii viderunt arcam alienigenae, percutit: *Vae nobis! hic est Deus ille acerbus, qui dixerunt Aegyptum* (Ibid. 4. 8). Vae nobis! erue nos, Domine. Videte, quomodo vel ante experimentum Pharaon, ut saperent fecit. Haec clamant alienigenae. Alia quoque mulier alienigenae, Rahab nimis meretrix, nunc temperans, illa celebris exploratoribus dicit: *Scimus quae fecerit Dominus Deus Aegyptiis, Et audivimus, et humiliatum est cor nostrum, et non relictus est in nobis spiritus, quia Deus vester magnus ipse in caelo sursum, et in terra deorsum* (Jos. 2. 10. 11). Videtur non mentiri Deum, cum dicit: *In hoc suscitavi te, ut ostenderem in te potentiam meam, et annuntiaretur nomen meum in universa terra*? Finis autem apostolicae doctrinae, finis sit sermo non nostrorum. Dicit Paulus: *Quod si Deus volens ostendere iram, et notam facere potentiam suam, sustinuit iram in vas irae in multa patientia* (Rom. 9. 22). Non simpliciter dixit, *Induxit iram*, sed, *In illum qui ira dignus erat. Quod enim dixit? Sustinuit in multa patientia iram in vaso irae*. Nam ut tu nosti, vere dicit Apostolus: *De cetero, fratres, confortantini, corroborantini, perfecti estote* (Ephes. 6. 10. et 2. Cor. 13. 11) Si autem ex natura perfecti sumus, cur dicis mihi, *Perfecti estote*? Certe perfectum esse, id est, ex moribus se dignum reddere. Ipsam rem naturam testem accipe. Lanam fert natura, mulieres illam perlicunt. Sane perfectionem vocant ipsam texturam, ipsam opus. Sicut ergo natura lanam producit, ars vero rem a natura productam perfectit: ita Deus qui naturam efformavit, illam voluntati tradidit. Lana est natura nostra: in te est ea efflicere aut vas honestae, aut vas contumeliae. Tinctor es, accepisti a natura lanam, accepisti propositum quasi tincturam quandam. Vis tingere

lanam in purpuram regiam? Esto filius Regis. Tinxisti eam operibus tenebrarum? Esto filius tenebrarum et noctis: non natura id efficiente, sed voluntatis proposito differentiam inducente. Nihil igitur ex necessitate, quantumvis digladienter contentiosi. Nam per Dei gratiam, quantum per vires licuit, solutionem dedimus. Itaque deponantur questiones in sententiis. Attende diligenter. Si quis contra insurgat, sic illi obsiste, ut ipsum propriis armis dejicias. Nec quae vasa plurima domi servantur, indiscriminatim omnibus utaris; sed scis quodnam vas vinum excipiat, quodnam acetum. Sic Deus novit, quae anima sit ad misericordiam consequendam apta, quae supplicio digna; non quia sic facta est, sed quia sic per vitam suam se apparavit. Idcirco, frater, vasa vocat et eos qui supplicio, et eos qui misericordia afficiuntur (*Quod si Deus volens ostendere iram, et notam facere potentiam suam, sustulit in multa patientia iram in vasa irae apta in interitum, ut ostenderet diutius misericordiae suae in vasa misericordiae*; et illum effecit vas irae, qui iram recepit; illum vas misericordiae, qui benignitatem recepit; ut ostendat unumquem-

que in se advocare vel iram vel misericordiam. Sed fortasse quis hanc vocem, sive hoc dictum redarguet, *In vasa irae apta in interitum*. Ita, inquit, non ex instituto vitae apta est ira, sed illam sic aptam fecit. Sciendum autem est, non ex natura sic effici, sed ex voluntatis proposito. Hujus testimonium accipe, nempe aptum effici, id esse ex proposito se vel supplicio vel clementia dignum reddere. Dicit enim: *Etiamsi, non accurate scio Scripturas*. Verum quod quaeritur est, ut tu salutem reciperes. Nam qui curatur a medico, remediolorum naturam non explorat, sed id expetit ut sanetur. Si percontetur illic, qui contradicit, *Quomodo didicisti? quomodo edoctus es?* responde, *Quomodo didicisti novi, quomodo id explicem nescio?* Non enim curavi, sed curatus sum ita, ut firmam animam obtineam. Si videas illum adhuc assistentem, dic: *Ego non sum medicus, neque artem medicinae calleo; adi medicos, et pharmacorum opem te docebit. Utinam vero nos, qui per medicinam sanati sumus, gloriam referamus soli medico et sapienti Deo: ipsi gloria et imperium in saecula saeculorum. Amen.*

ADMONITIO

Allegoriam plenior oratio, inquit Savilius, quam pro more χρυσόβραχωνος nostri. Ceterum aut ipsius esse iudico, aut alicujus ex antiquis Patribus. Loca aliquot ut in unico exemplari mendosa vel de mendo suspecta subjecimus, ut studiosi ea facilius ex aliis Codicibus corrigant. Sic inter ἀρραβιλλόμενα hanc orationem

IN DICTUM APOSTOLI: NON QUOD VOLO FACIO, SED QUOD NOLO, HOC AGO (*Rom. 7. 19*): ET QUOMODO JACOB TYPUS CHRISTI FUERIT. IN EXORDIO AUTEM CONCERNIS, CONTRA THEATRORUM SPECTATORES.

1. Vestrum quidem laudo desiderium, studium miror, et pulchrum hoc certamen approbo. Nulla enim jam perturbatio est quae tumultum pariat, sed animi moror, qui justitiae coronam necit. Beatum certe praedico studium vestrum, quo moti omnem laborem sustinistis, divino praesidio additi. Sed ut hoc admiror studium, ita vestrum circa inania laborem aversor. Heri namque hic sacer cœtus nobis abreptus fuit, et loco hujus divini beatique studii hippodromus populum excepit: miratusque sum quod, dimisso divini verbi certamine, eorum certamen quaesieritis. Illic enim videre erat eorum cursum; hic currum Dei nullibus multiplicem, in quo millia letantium (*Psal. 67. 18*): illic videre erat certamen, cursum et contentioneis; hic desiderium, studium et alacritatem. Cursum unus mille currus dejecit. Unus quippe currus Dei est, unus improborum currus. Sed hic currus cursum pietatis recte peragit, illi vero a curru divino subvertuntur. Nam ait: *Hi in curribus et hi in equis; nos autem in nomine Domini Dei nostri magnificabimur: ipsi compediti sunt et ceciderunt; nos autem surreximus et erecti sumus* (*Psal. 49. 8. 9*). Illic currus non equos dejecit, non homines subvertit; sed demones dissipat, et diaboli tyramidem solo aequat. Est Deo currus non quatuor equis, sed mille animabus junctus. Nam currus Dei, inquit, multiplex, in quo millia letantium (*Psal. 67. 18*). Equi Dei sunt sanctae animae, equi Dei sunt anime apostolorum, quae totam terram peragravit, et salutem mundo afferunt. Apostolorum enim equitatus salus est orbis. Ideo praedixit propheta dicens: *Induzati in mare equos tuos, et equitatus tuus salus* (*Habac. 3. 15*). Nam hi equi fidelibus salutem attulerunt, et iniucos Ecclesiae turbaverunt.

Induzati, inquit, in mare equos tuos, turbantes aquas nubes (*Habac. 3. 7*). Praedictio apostolorum, gentium cœtus turbavit, multi reges turbati sunt, tyranni multi confusi sunt, apostolice gratiae cursum non ferentes. Quapropter ii, qui de curru apostolorum turbabantur, dicebant: *Qui orbem turbaverunt, hic adamus* (*Act. 17. 6*). Vide cursum Dei, vide equos qui frenum pietatis acceperunt. Ne obstistas verbo veritatis, neque initeris brutorum impetus, calcitrans contra divinam legem; ne tibi quoque divinitus dicatur: *Quid me persequeris? Durum est tibi contra stimulum calcitrare* (*Act. 9. 4. 5*). Frenum pietatis accipiamus, et oculos transfereamus ad primum spectaculum, videamus aurigas pietatis, prophetas et apostolos. Prophetæ sunt aurigae veritatis, et bene ordinati cursum gubernatores. Talis erat Elias, ad quem clamabat *Elisus: Pater, pater, oviriga Israel, et equus ejus* (*4. Reg. 2. 12*). Omnibus autem anteponenda est pietas. Ne, cum audis verbum Dei, postquam doctrinam libens excipis, inde egressus, brutis similis sis. Et mente et oculis intentus, Dei verbum dilige. Ne dividas obtutum totum inter turpe spectaculum et divinum studium: oculum tuum assuefacito, ut nihil aliud respicias nisi carlestem pulchritudinem, ut dicas: *Ad te levavi oculos meos, qui habitas in caelo* (*Psal. 122. 4*). Aures tuas assuefacito, non ad clamores et tumultus, sed ad divinam legem, dicens: *Inclinabo in parabolam aurem meam; et, Audiam quid loquatur in me Dominus Deus* (*Psal. 48. 3. et 84. 9*). Non oportet adulatoria verba dicere: sed quae prosunt ad institutionem docere. Adulationis enim lucrum nullum, dis-ciplinæ magna utilitas est. Ne animo caprius ad absurda spectacula, neque extraneis cantilenis animo adhibeas. Potes enim animo tuo imperare,